Протокол №1

школьного методического объединения учителей гуманитарного цикла

                                                                                                       от 30 августа 2018 года

                                                                                                       Всего учителей   – 5
                                                                                                       Присутствовало  – 5
Организационные вопросы работы методического объединения на 2018-19 учебный год. Предметы гуманитарного цикла в структуре общего образования в соответствии с ФГОС второго поколения.

                                                                    Повестка дня:
1. Корректировка и утверждение плана работы ШМО на 2018-2019 учебный год в связи с реализацией Программы перехода МБОУ СОШ с. Сухая Лубна имени Мозгунова А.З. в эффективный режим функционирования.                                                         Рук. ШМО
2. Обсуждение нормативных, программно–методических документов.            Рук. ШМО
3.  Согласование изменений и дополнений в рабочие программ по предметам и внеурочной деятельности.                                                                                         Учителя - предметники
4. Согласование тем по самообразованию педагогов                            Учителя - предметники
5. Соблюдение единого орфографического режима при оформлении школьной и ученической документации.                                                                                        Учителя – предметники

6.  Подготовка к школьному этапу Всероссийской олимпиады школьников.
                                                                                                                         Учителя – предметники
Слушали

      по первому  вопросу руководителя ШМО учителей гуманитарного цикла Юшманову Л.В., которая проанализировала работу ШМО за 2016-2017 учебный год и рассказала о ее связи с реализацией Программы перехода МБОУ СОШ с. Сухая Лубна имени Мозгунова А.З. в эффективный режим функционирования.  корректировке в   (анализ прилагается)
Рекомендовали:

1. Считать методической темой образовательного учреждения на 2018-2019 учебный год «Улучшение качества преподавания через формирование системы поддержки профессионального роста педагогов, способствующей работе с различной категорией обучающихся», а целью  повышение образовательных результатов школьников.
2. Задачи  работы методического объединения учителей гуманитарного цикла  на 2018-2019 учебный год:
· организация деятельности обучающих профессиональных сообществ;

внедрение практики эффективного управления профессионализмом педагогического коллектива;
· совершенствование образовательной деятельности с целью повышения успеваемости и качества знаний обучающихся основного и среднего общего образования, в том числе и через независимую оценку качества образования и мониторинговые исследования муниципального, регионального и федерального уровней (ВПР, НИКО и т.п.);

· совершенствование системы подготовки к ГИА с целью повышения эффективности через оптимизацию урочной и внеурочной деятельности, путем применения современных образовательных технологий;

· оптимизация работы ШМО через внедрение опыта проектной и исследовательской работы;

· организация повышения квалификации учителей через постоянно действующие формы обучения (курсы повышения квалификации, вебинары, семинары и другие формы);

· изучение инновационных процессов в методике преподавания в условиях реализации ФГОС через систему самообразования;

· совершенствование умения применять системно - деятельностный подход при обучении гуманитарным дисциплинам;

· проведение нестандартных уроков с использованием современных педагогических технологий с целью повышения познавательного интереса обучающихся к предметам гуманитарного цикла;

· совершенствование форм и методов организации внеклассной деятельности по гуманитарным дисциплинам;

· интеграция основного и дополнительного образования в целях раскрытия творческого потенциала обучающихся через урочную, внеурочную и  внеклассную работу на основе новых образовательных технологий;

· совершенствование работы по развитию интеллектуальных способностей обучающихся, выявление одарённых и склонных к изучению гуманитарных дисциплин детей;

· повышение качества образовательной деятельности обучающихся через формирование мотивации всех участников образовательных отношений.

Слушали

по второму   вопросу руководителя ШМО  Юшманову Л.В., которая познакомила учителей с нормативными, программно-методическими документами и методическими рекомендациями преподавания предметов русского языка, литературы, истории, английского языка, обществознания, МХК, географии в свете требований ФГОС нового поколения

Рекомендовали:

· использовать в работе методические рекомендации преподавания предметов русского языка, литературы, истории, английского языка, обществознания, МХК, географии в свете требований ФГОС нового поколения Управления образования Липецкой области.

· усилить работу по подготовке выпускников 9 и 11 класса к итоговой аттестации.

· добиться более высоких результатов в 11 классе по русскому языку,  обществознанию

и английскому языку.

Слушали

по третьему   учителей-предметников., которые    представили на согласование изменения и дополнения в рабочие программы по предметам и внеурочной деятельности

 Рекомендовали:

1. Представить на утверждение педагогическому совету изменения и дополнения в рабочие программы по предметам и внеурочной деятельности.

Слушали
по  четвертому вопросу учителей гуманитарного цикла, которые сообщили темы по самообразованию

Рекомендовали:

1. Утвердить следующие темы по самообразованию

Юшманова Л.В. - «Индивидуальные траектории обучения школьников».
Сосновик Е.В. - «Организация проектной деятельности обучающихся в соответствии с требованиями ФГОС»
Ивлева М.О. – «Использование инновационных технологий в образовательной деятельности для повышения мотивации к предмету и качества знаний»

Панкова М.Н. «Методика обучения анализу и интерпретации текста на уроках русского

Ролдугина А.В. «Создание условий для формирования у учащихся положительных эмоций по отношению к учебной деятельности»
Слушали
по  пятому вопросу  руководителя ШМО Юшманову Л.В., которая напомнила учителям о соблюдении единого орфографического режима при оформлении школьной и ученической документации.
Рекомендовали:

1. Соблюдать единый орфографический режим при оформлении школьной и ученической документации всем учителям гуманитарного цикла.

Слушали

по шестому вопросу руководителя ШМО Юшманову Л.В., которая поставила перед учителями задачу подготовки  учащихся 5-11 классов к школьному этапу олимпиад по предметам гуманитарного цикла.

Рекомендовали:

1. Принять активное участие в проведении школьного этапа Всероссийских олимпиад по предметам гуманитарного цикла.

2. Начать подготовку победителей и призеров школьного этапа олимпиад для участия в муниципальном этапе Всероссийских олимпиад по предметам гуманитарного цикла.

                                    Руководитель РМО                               Л.В.Юшманова.